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بهزاد احمدی لفورکی

 کارشناس مسائل اروپا
نتایج انتخابات آلمان در رویکرد سیاست خارجی 
این کشور در قبال ایران تغییری ایجاد نخواهد 
کرد و همچنان تداوم همان سیاست‌های پیشین 
نسبت به تهران را شاهد خواهیم بود؛ چراکه 
موضوع ایران در آلمان یک موضوع مورد اجماع 
فراحزبی است. به‌عنوان مثال می‌توان به 
رویکرد ائتلاف سه‌حزبی حاکم یعنی ائتلاف آقای 
شولتز، که معروف بود به »ائتلاف چراغ راهنمایی 
رانندگی« نسبت به ایران اشاره کرد که در آن، 
جریان‌های سوسیال دموکرات، دموکرات‌های 
آزاد و سبزها حضور داشتند. در ایران این برداشت 
وجود داشت که سوسیالیست‌های حاکم، موضع 
بهتری در قبال ما دارند، در حالی که در این 
چند سال اخیر، دولت شولتز و مسئول سیاست 
خارجی‌اش، خانم آنالنا بائربوک تندترین مواضع 
را علیه ایران اتخاذ کردند و این انگاره در حال 

حاضر معتبر شمرده نمی‌شود.
یکی از زمینه‌های تحول اخیر این است که به‌طور 
کلی، نظام مسائل اروپا و به تبعش آلمان درباره 
ایران تغییر کرده است. طی چند سال اخیر 
بخصوص از سال ۲۰۲۲ به بعد شاهد تحقق یکی 
از ادوار تیره در روابط ایران و آلمان بوده‌ایم، زیرا 
ادعایی که تحت‌عنوان »دخالت ایران در جنگ 
اوکراین« مطرح شد و ادعاهایی که در حوزه 
حمایت ایران از روسیه در جنگ مطرح شد، یک 

دستورکار ویژه در آلمان ایجاد کرد که باعث تغییر 
نظام مسائلش با ایران شد و از یک نظام مسائل 
غیرفوری و دارای سطح اضطرار پایین در خاورمیانه 
تبدیل بشود به موضوعاتی که مستقیماً بر امنیت 

آلمان و ساختار امنیتی اروپا تأثیر‌گذار است.
در صورت آشنایی با مسائل آلمان، بخصوص 
بعد از جنگ اوکراین، می‌توان این را تشخیص 
داد که جنگ اوکراین واقعاً تحولات بزرگی را در 
سیاست خارجی این کشور ایجاد کرده است؛ 
برلین برخاف رویه سنتی و برخاف قانون 
اساسی‌اش که هیچ‌گاه ساح به مناطق درگیری 
ارسال نمی‌کرد، درمورد جنگ اوکراین نه تنها 
اجازه داد دولت‌هایی که ساح‌های آلمانی دارند، 
آنها را برای کی‌یف ارسال کنند، بلکه حتی قانون 
اساسی‌اش را هم تغییر داد و برای اوکراین ساح 
ارسال کرد. علاوه بر این، آلمان بعد از آمریکا 

بزرگ‌ترین حامی تسلیحاتی اوکراین است و 
کمک‌های مالی و نظامی متعددی به اوکراین 
کرده است. از این منظر، ادعای اینکه ایران 
در ماجرای جنگ اوکراین دخالت دارد، برای 
آلمانی‌ها موضوع ساده‌ای نبوده و مسائل ایران 
و آلمان را به‌طور کلی تحت تأثیر قرار داده است.
ضمن اینکه مسائل قدیمی ایران و آلمان هم 
همچنان در جای خود باقی است؛ موضوعاتی 
مثل حمایت بدون قید و شرط آلمان از اسرائیل 

یا مدعیات حقوق بشری و...
حتی تغییر دولت در آمریکا و احتمال پایان جنگ 
اوکراین در شرایط کنونی نیز چندان به روابط 
تهران و برلین کمکی نخواهد کرد؛ چراکه نحوه 
پایان جنگ اوکراین برای آلمانی‌ها مهم است و 
ادراک آنها از نوع رابطه با روسیه را تغییر نخواهد 
داد. باید منتظر ماند و دید که نحوه پایان جنگ، 
می‌تواند منافع امنیتی آلمان و اروپا را تأمین کند 
یا نه؟ اگر مسأله اوکراین به نحو دلخواه اتحادیه 
اروپا و آلمان فیصله یابد، ما تازه بازمی‌گردیم به 
نظام مسائل سنتی‌مان با آلمان و روشن است 
که همان نظام مسائل قبلی هم بسیار پرچالش 

خواهد بود؛ ازجمله بحث هسته‌ای.
باتوجه به اینکه کشورهای اروپایی عضو برجام الان 
جزو کشورهایی هستند که امکان »اسنپ‌بک« را 
دارند، آلمان می‌تواند کاندیدای مناسبی برای این 
کار باشد. البته ایده آن آلمانی نخواهد بود، ولی 
به هر صورت ممکن است به درخواست آمریکا یا 
با یک اجماع اروپایی این کار را انجام بدهند. در 

نتیجه چشم‌انداز روشنی متصور نیست.
عاوه بر این، در حال حاضر  روابط اروپا با 
آمریکای ترامپ دچار تنش است و روابط آلمان با 
آمریکا در این دوره بیشتر دچار تنش خواهد شد 
و در این حالت، برای کاهش افتراق، پیدا کردن 
نکات اشتراک مثل پرونده هسته‌ای ایران، میان 
آلمان و آمریکا و حتی در سطح بالاتر، بازی اروپا 

با کارت ایران مهم خواهد بود.

بررسی تأثیر نتیجه انتخابات آلمان بر روابط با ایران

تهران - برلین بر مدار سابق 

آلمان در حال انتخاب صدراعظم جدیدی 
است. رهبر فعلی این کشور در آستانه ترک 
قدرت است، اما حزب او احتمالاً به‌صورتی 
کمرنگ‌تر به فعالیت خود ادامه خواهد داد. 
انتخابات روز یکشنبه که ماه‌ها زودتر از موعد 
مقرر پس از فروپاشی ائتاف حاکم در سال 
گذشته برگزار شد، با چندین شگفتی و هیجان 
همراه بود. پنج نکته کلیدی از نتایج انتخابات 

در ادامه آمده است:

مرتس صدراعظم جدید خواهد بود
بالاترین میزان مشارکت رأی‌دهندگان در 
دهه‌های اخیر در آلمان، بیشترین آرا را به حزب 
دموکرات مسیحی و حزب خواهرش، اتحادیه 
سوسیال مسیحی هدایت کرد. این تقریباً به 
طور قطع به این معنی است که صدراعظم 
بعدی »فردریش مرتس« خواهد بود، یک تاجر 
که هواپیمای شخصی خود را هدایت می‌کند 
و مدت‌هاست که آرزوی تصدی بالاترین مقام 
سیاسی کشور را دارد. مرتس در اوایل دهه ۲۰۰۰ 
در یک رقابت قدرت برای رهبری دموکرات‌های 
مسیحی به آنگلا مرکل باخت، کسی که بعدها 
به مدت ۱۶ سال به عنوان صدراعظم خدمت 
کرد. با این حال رأی‌دهندگان از میراث او 
ناخشنود شدند، از جمله طرح اتکای بیشتر 
به روسیه برای گاز طبیعی و تصمیم به باز نگه 
داشتن مرزهای آلمان در سال ۲۰۱۵ و شروع 
به استقبال از میلیون‌ها پناهنده از سوریه، 
افغانستان و سایر کشورها. نظرسنجی‌ها نشان 
می‌دهند که فقط حدود یک‌سوم از مردم 
آلمان معتقدند او صدراعظم خوبی خواهد 
بود. حتی برخی از رأی‌دهندگان خودش نیز روز 
یکشنبه گفتند که از او خوششان نمی‌آید. اما 
اگر او بتواند به سرعت یک دولت تشکیل دهد، 
این فرصت را دارد که قدم در دورانی بگذارد که 
اروپا در خلأ رهبری است و این قاره با تنش‌ها 
در روابطش با ایالات متحده تحت ریاست 

جمهوری ترامپ دست و پنجه نرم می‌کند.

ترامپ و ناتو در صدر انتخابات
هفته گذشته، هنگامی که معاون رئیس‌ جمهور 
آمریکا، جی.دی. ونس در کنفرانس امنیتی 
مونیخ سخنرانی کرد و ساختار سیاسی اروپا را 
به دلیل طرد احزاب راست سرزنش نمود، او 
کمپین انتخاباتی را که زمانی خواب‌آلود بود، 
بیدار کرد. اگر تهدیدات ترامپ در مورد جنگ 
تجاری و کاهش حمایت نظامی قباً باعث 
نگرانی آلمانی‌ها شده بود، این سخنرانی و تغییر 

5سه‌شنبه   7 اسفند 1403  شماره 8687 جهان

اروپا

پنج نکته کلیدی درباره نتایج انتخابات زودهنگام آلمان 

برخاستن ژرمن‌ها از دنده راست

irannewspaper irannewspapper

اتحاد احزاب مسیحی کسب ۳۰ درصد از آرا را هدف خود اعلام 
کرده بودند. اگر چه این اتحاد هدف خود را محقق نکرد، اما 
قوی‌ترین حزب در انتخابات بود و توانست میزان آرای خود را در 
مقایسه با دوره قبل )۲۰۲۱ میادی( ۴.۳۲ درصد افزایش دهد. به 
گزارش دویچه وله، حزب راستگرای افراطی آلترناتیو برای آلمان 
)AfD( به عنوان دومین حزب قدرتمند در انتخابات این دوره موفق 
شد ۲۰.۸۰ درصد آرا را به دست آورد. این رقم دو برابر میزانی است 
که این حزب در انتخابات سراسری ۲۰۲۱ کسب کرده بود. بازنده 
بزرگ انتخابات این دوره حزب سوسیال دموکرات آلمان )SPD( به 
رهبری اولاف شولتس، صدراعظم آلمان بود که شکستی تاریخی را 
متحمل شد و تنها ۱۶.۴۱ درصد آرا را به خود اختصاص داد. این در 
حالی است که سوسیال‌دموکرات‌ها در انتخابات ۲۰۲۱ میلادی ۲۵.۷ 
درصد آرا را به دست آورده بودند. حزب سبزها )Die Grüne( که از 
احزاب تشکیل‌دهنده دولتی ائتلافی بود نیز آرا کمتری در مقایسه 
با دوره پیش به دست آورد، اگر چه سقوط چندانی را تجربه نکرد. 
سبزها که در انتخابات دوره گذشته ۱۴.۷ درصد از آرا را به خود 

اختصاص داده بودند، این بار تنها ۱۱.۶ درصد کسب کردند.

حزب چپ‌های آلمان )Die Linke( در این دوره از انتخابات تولدی 
تازه را تجربه کرد و با کسب ۸.۷۷ درصد آرا شگفتی‌ساز شد.

 )BSW( و اتحاد زارا واگن‌کنشت )FDP( دو حزب دموکرات آزاد آلمان
نتوانستند به مرز ۵ درصد برسند و به این ترتیب از راهیابی به 
مجلس بازماندند. حزب دموکرات آزاد که در سال ۲۰۲۱ میلادی 
۱۱.۴ را به دست آورده و در تشکیل دولت ائتلافی سهیم بود، این 

بار تنها ۴.۳ درصد به دست آورد. 
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با حضور پرشور مردم لبنان

 پیکر سیدهاشم صفی‌الدین 
در زادگاه خود آرام گرفت 

مراسم رسمی تشییع و خاکسپاری شهید 
»سیدهاشم صفی‌الدین« رئیس شورای 
اجرایی حزب‌الله لبنان روز دوشنبه و در 
شهر »دیر قانون النهر« در جنوب لبنان 

برگزار شد.
پیکر شهید صفی‌الدین ظهر دیروز وارد 
حسینیه دیر قانون شد و مراسم وداع با پیکر 
این شهید در این حسینیه برگزار و به سمت 

آرامگاه ابدی رهسپار شد.
هزاران نفر از سراسر لبنان برای ادای 
احترام به این شهید مقاومت به سوی دیر 
قانون، زادگاه شهید صفی‌الدین رهسپار 
شدند. طبق تصاویر هوایی منتشر شده، 
جمعیت زیادی در مراسم بدرقه شهید 
صفی‌الدین به سمت آرامگاه ابدی حضور 
داشتند. همچنین شخصیت‌های سیاسی، 
فرماندهان نظامی و نمایندگان گروه‌های 
مختلف لبنانی و فلسطینی نیز در این مراسم 

حضور به‌هم رساندند.
جمعیت انبوه حاضر در این مراسم با 
شعارهای »لبیک یا حسین)ع(« پیکر شهید 
صفی‌الدین را تشییع کردند. پیکر این شهید، 
روز یکشنبه به همراه پیکر شهید نصرالله 
با حضور میلیونی مردم در بیروت تشییع 
شد و روز گذشته در زادگاه خود به خاک 

سپرده شد.
نمایندگان اعزامی از سوی رهبر معظم 
انقلاب اسامی و همچنین »مجتبی امانی« 
سفیر جمهوری اسامی ایران در بیروت نیز 
در مراسم تشییع پیکر صفی‌الدین حضور 

. شتند ا د

خبر

برندگان و بازندگان انتخابات

مواجه هستند، اشاره کرد. او گفت: »مشخص 
شده که آمریکایی‌ها، حداقل این بخش از 
آمریکایی‌ها)دولت ترامپ( تا حد زیادی نسبت 
به سرنوشت اروپا بی‌تفاوت هستند. من بسیار 
کنجکاوم ببینم که چگونه به اجاس ناتو در 
پایان ژوئن نزدیک می‌شویم؛ آیا هنوز در مورد 
ناتو با وضعیت فعلی آن صحبت می‌کنیم یا 
اینکه باید بسیار سریع‌تر یک توان دفاعی 

مستقل اروپایی ایجاد کنیم.«

AfD موفقیت چشمگیر
 )AfD( حزب راست افراطی آلترناتیو برای آلمان
با دو برابر کردن سهم رأی خود نسبت به چهار 
سال پیش، عمدتاً با جذب رأی‌دهندگان 
ناراضی از مسأله مهاجرت، به موفقیت دست 
یافت. در شرق آلمان، این حزب در رتبه اول 
قرار گرفت و از حزب فریدریش مرتس پیشی 
گرفت.  AfD  از حمایت عمومی جی دی ونس 
و تأیید ایلان ماسک، میلیاردر و مشاور ترامپ، 

برخوردار بود.

شب غافلگیری
واکنش به حمات اخیر و حمایت مقامات 
باعث بسیج  است حتی  ترامپ ممکن 
حمایت‌های دیرهنگام از حزب چپ‌گرای آلمان  
)Die Linke( شده باشد که با شعارهای موافق 

مهاجرت، کارزار انتخاباتی خود را پیش برد.
دو ماه پیش، دی لینکه در حال از بین رفتن 
بود. سارا واگنکنشت، محبوب‌ترین عضو این 
حزب، سال گذشته حزب جدیدی تأسیس 
کرد که نسبت به روسیه دوستانه‌تر و در قبال 
مهاجرت سخت‌گیرتر بود. این حزب توانست 
در عرض تنها چند ماه وضعیت را تغییر دهد، آن 
هم به لطف دو رهبر جدید کاریزماتیک و مسلط 
به فضای مجازی و همچنین احساس بیگانگی 
بسیاری از رأی‌دهندگان جوان با احزاب جریان 
اصلی. این حزب به حدود ۹ درصد از آرا و بیش 

از ۶۰ کرسی در پارلمان دست یافت.

شولتز از صحنه خارج می‌شود
با وجود پیش‌بینی‌ نظرسنجی‌ها که نشان می‌داد 
صدراعظم اولاف شولتز در جایگاه سوم قرار 
خواهد گرفت و او تا آخرین لحظه اصرار داشت 
که به نوعی شغل خود را حفظ خواهد کرد اما 
وی اشتباه می‌کرد. حزب سوسیال‌دموکرات او با 
کسب ۱۶ درصد آرا که کمترین میزان در تاریخ 
این حزب است، در جایگاه سوم قرار گرفت. 
اگرچه شولتز تا زمان سوگند خوردن مرتس به 
عنوان صدراعظم موقت ادامه خواهد داد، اما 
به طور گسترده انتظار می‌رود که او از سیاست 

فعال کناره‌گیری کند.
 The New York Times :منبع

موضع بعدی رئیس ‌جمهوری در مورد اوکراین، 
تقریباً باعث ایجاد وحشت در آلمان شد.

بر اساس نظرسنجی که بعدازظهر یکشنبه 

منتشر شد، ۶۵ درصد از رأی‌دهندگان آلمانی 
نگران هستند که آلمان در برابر  آمریکا 
»دونالدترامپ« و روسیه »ولادیمیر پوتین« 

درمانده باشد.
 شب یکشنبه، مرتس به سرعت به تهدیدی که 
آلمان و اروپا به دلیل دولت جدید آمریکا با آن 


